
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732 Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

1 . TGP - MAURYLENA DE AVELLAR ALAO SANTOS - MAT:54188106
2 . TGP - JOSE EDSON BRAZAO FERREIRA - MAT:57212522
3 . DAS - ALAN SANTIAGO LEÃO DE SALES - MAT:5936434
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05(cinco) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais ),perfa-
zendo um total de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais ), 
para atender despesasadicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº2500/2018- DGPC/OD/
DRF DE 30/10/2018

CONSIDERANDO o teor do PROT 00012018, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao município 
de TUCURUÍ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, noperíodo 
de 09 a 12/11/18;
1 . DPC - MARCIO JOSE ISAKSON NOGUEIRA - MAT:5914090
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender-
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº2501/2018- DGPC/OD/
DRF DE 30/10/2018

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018395734, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao municí-
pio de PARAGOMINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
noperíodo de 05 a 09/11/18.;
1 . IPC - MAX TENTE LINS - MAT:5887097
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04(quatro ) diária(s) do grupo B 
, no valor de R$ 540,00. (quinhentos e quarenta reais ), para 
atenderdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 378686

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 252/2018–GAB/DG/CPC-RC DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RE-
NATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91. 
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido a servidora temporária MARIANA JORGE 
GONÇALVES, Auxiliar Técnico de Perícias - Enfermagem, matrí-
cula nº 5934034/1, lotada neste Centro de Perícias Científi cas, a 
contar de 01.11.2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de 
Outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 378665
PORTARIA N° 251/18 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.

R E S O L V E: EXONERAR a pedido o servidor efetivo ROBERTO 
DE SOUSA ALEIXO, matrícula n° 57217742/2, do cargo de Au-
xiliar Técnico de Perícias – Técnico de Enfermagem, a contar de 
01.11.2018; resguardando o direito a recondução nas hipóteses 
do Art. 57, inciso I, da Lei n° 5.810 de 24/01/1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de 
Outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 378690

.

.DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
(PROCESSO: 2018/384946)

Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 005/2018 
– CPC-RC (Pregão Eletrônico SRP nº 023/2018 – CPC-RC)
 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Cha-
ves, no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo em epígrafe, bem como as 
disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 023/2018 – 
CPC-RC, que teve por objeto o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais para o Laboratório de Toxicologia 
e EFQB para atendimento das necessidades da Coordenação de 
Laboratório do Instituto de Criminalística deste Centro de Perí-
cias Científi cas Renato Chaves, considerando ainda os termos do 
Parecer Jurídico nº 334/2018 – PROJUR e da Manifestação nº 
068/2018 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa NOVA MÉDICA COMÉR-
CIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ/
MF Nº 19.769.575/0001-00) para aquisição de materiais para a 
Coordenação de Laboratório do Instituto de Criminalística, pelo 
valor de R$ 17.055,48 (Dezessete mil e cinquenta e cinco reais 
e quarenta e oito centavos), com as seguintes especifi cações e 
quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

03

 Soro anti-A monoclonal, Método 
aglutinação manual direta, 

apresentação: frasco com 10mL. Marca: 
Protemo

Frasco 3 R$ 25,99 R$ 77,97

04

Soro anti-B monoclonal, Método 
aglutinação manual direta, 

apresentação: frasco com 10mL. Marca: 
Protemo

Frasco 3 R$ 30,55 R$ 91,65

05

Soro Anti-D Monoclonal, Método 
aglutinação manual direta, 

apresentação: frasco com 10mL. Marca: 
Protemo

Frasco 3 R$ 38,62 R$ 115,86

15

 Teste imunoensaio rápido de 
multidrogas qualitativo, para 

detecção de 10 drogas: Cocaína 
(COC), Tetrahidrocanabinol (THC), 
Anfetamina (AMP), Metanfetamina 
(MET), Benzodiazepínicos (BZD), 

Morfi na (MOP), Opiáceos (OPI), Ecstasy 
(XTC), Antidepressivos Tricíclicos 

(TCA), Barbitúricos (BAR) em urina. 
(apresentação: testes = cassetes + 
pipetas). Marca: Eco Diagnóstica.

Teste 780 R$ 21,50 R$ 16.770,00

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual 
respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário 
Ofi cial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à 
instrução da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indica-
ção de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93.
 Os autos do presente processo estão à disposição de todos que 
interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de Lici-
tação deste CPC.
 REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
 Belém, 31 de Outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

 Protocolo: 378586
PORTARIA N° 250/18 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 – 

GAB/DG/CPCRC
 O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00.

RESOLVE: CONVALIDAR a cessão dos servidores ORLANDO 
DE SOUSA FERNANDES, Auxiliar Operacional, matrícula n° 
57195390/1 e HELENA DO SOCORRO CURSINO ALHO, Técni-
co de Administração e Finanças - Administrador, matricula nº 
54191321/2, para Secretaria de Estado de Saúde Publica – SES-
PA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de 
Outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 378717
PORTARIA N° 253/18 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 – 

GAB/DGCPCRC 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 
de 01.08.2017. CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, 
a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006, e o processo nº: 
2018/453615.
R E S O L V E: I – EXONERAR o servidor exclusivamente co-
missionado VALBER MURILO MARQUES DOS SANTOS, mat. 
5090814/1, do cargo comissionado de Gerente do Núcleo de Fa-
turamento – GEP.DAS.011.2;
II – NOMEAR para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Faturamento - GEP.DAS.011.2, REINALDO XAVIER DE SOUZA;
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de 
Outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 378653
DESPACHO

CONSIDERANDO o Procedimento Administrativo Discplinar 
nº002/2018 instaurado pela Portaria n°. 007/2018-CORREG-
CPC “RC”, e devidamente publicada no DOE n° 33585, autuada 
sob o numero de e-protocolo 2018/263413, em desfazer S. R. 
S. S. Com fulcro no art. 224 do RJU, DISCORDO do relatório da 
comissão processante pois em fl agrante divergência das provas 
dos autos, entendo incompleta a instrução processual, anulo o 
relatório fi nal apresentado pela mesma e determino o prosse-
guimento do feito com abertura de novo prazo para conclusão 
do presente processo visando ultimação dos trabalhos com o fi m 
de completar a instrução, com redesignação de nova comissão 
para que seja coletados novos atos de prova, se necessários, ou 
para que diretamente seja redigida a indiciação, coleta de defesa 
e formulado novo relatório propiciando assim, condições de se 
emitir julgamento.
Dê-se Ciência, Publique-se. Registre-se.
Belém/Pa, 11 de junho de 2018.
Danielle Silva de Andrade Lima Guerra
Corregedora CPC “Renato Chaves”

Protocolo: 378519

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 260/2018-CGD/DIVERSOS, DE 
31/10/2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n. 33400, de 22.07.2017, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração de Processo de Sindicâncias e Processo 
Administrativo Disciplinar.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 22/2018-CGD/PAD, de 
01/10/2018, publicada no DOE 33714, de 04/10/2018.
CONSIDERANDO o Memorando 052/2018-PAD e relatório fi nal 
do processo nº 2017/544796.
R E S O L V E:
I – RETIFICAR a PORTARIA Nº 22/2018-CGD/PAD, de 01/10/2018, 
publicada no DOE 33714, de 04/10/2018 para DETERMINAR a 
inclusão no nome do servidor J.E.B.O, matrícula nº 5913065/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA
PORTARIA N. 4284/2017.DG/CGP


